
Oggetto:   Fornitura  di  un  servizio  per  Esami  di  laboratorio,  Citogenetica  e  Biologia
molecolare, in adesione a procedura aggregata con l'ASST di Lecco in qualità di capofila e
l'ASST di Monza e l'ASST della Brianza in qualità di mandanti, per il periodo Luglio 2022 /
Maggio 2027

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 521 del 26/05/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Milena Caglio (sostituto)

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  un  servizio  per  Esami  di  laboratorio,  Citogenetica  e  Biologia
molecolare, in adesione a procedura aggregata con l'ASST di Lecco in qualità di capofila e
l'ASST di Monza e l'ASST della Brianza in qualità di mandanti, per il periodo Luglio 2022 /
Maggio 2027

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che, con atto di delega prot n. ASSTV-2020-25176 del 26 novembre 2020 agli atti
istruttori, questa ASST conferiva mandato alla ASST di Lecco a svolgere in qualità di capofila le
operazioni  per  la  scelta  del  contraente  cui  aggiudicare  la  fornitura  di  Esami  di  Laboratorio,
Citogenetica  e  Biologia  molecolare,  secondo  i  fabbisogni  rilevati  e  comunicati  dai  servizi
utilizzatori;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni ARIA/Consip attive per la fornitura di cui trattasi;

ATTESTATO che non risultano altresì disponibili a livello aziendale atti di affidamento in essere o
contratti attivi per la fornitura di esami di cui trattasi, come verificato e confermato da nota del 25
maggio 2022 della U.O.C Affari Generali, agli atti istruttori;

RICHIAMATE le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi,  confermate  e
ribadite da ultimo nella DGR 16 maggio 2022 n. XI/6387 "Determinazioni in ordine agli indirizzi
di Programmazione per l’anno 2022" (cosiddette Regole di Sistema 2022) che confermano, per le
categorie merceologiche non ricomprese nel DPCM 11.07.2018 e in assenza di convenzioni attive,
la necessità di aggregazione della spesa partendo dal “territorio”, stimolando dunque aggregazione
stabili tra Enti, a livello di Unioni d’acquisto/Consorzi, riconosciuti quali soggetti sub-aggregatori
regionali; 

RICHIAMATA la determinazione n. 365 del 6 maggio 2022, in atti istruttori, con la quale l’ASST
di Lecco ha aggiudicato la procedura negoziata in forma aggregata per la fornitura di un servizio per
Esami di laboratorio, Citogenetica e Biologia molecolare necessario alla ASST di Lecco (in qualità
di capofila) e alle ASST di Monza e ASST della Brianza (in qualità di mandanti) all’OSPEDALE

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



SAN RAFFAELE SRL di Milano per un periodo di 60 mesi, con facoltà di proroga tecnica per
ulteriori  180 giorni  dalla  data  di  naturale  scadenza,  nelle  more dell’espletamento di  una nuova
procedura di gara;

DATO ATTO che:

- l’offerta tecnico-economica presentata in sede di gara è stata positivamente valutata dai servizi
utilizzatori di questa ASST;

- le risultanze economiche, come dettagliato nell’allegato prezzi in atti istruttori con sconto offerto
sul Tariffario Regionale pari al 33%, possono essere così riassunte:

Importo stimato 
IVA esente

12 mesi 60 mesi

Esami da Tariffario 
Regionale

327.735,60 € 1.638.678,00 €

Esami extra 
Tariffario 
Regionale

35.873,40 € 179.367,00 €

TOTALE 363.609,00 € 1.818.045,00 €

DATO ATTO pertanto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri per l’intera
durata contrattuale,  decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto - presumibilmente dal 15
luglio 2022 - e fino al 31 maggio 2027 (data di scadenza del contratto dell’Ente che ha aggiudicato
la gara) - stimati complessivamente in € 1.818.045,00 IVA esente, che:

- per  l’importo di  €  212.105,25 IVA esente trovano capienza al  conto n.  3310800002 del
Bilancio Sanitario 2022;

- per  l’importo  residuo  di  €  1.605.639,75  IVA  esente  troveranno  capienza  al  conto  
n. 3310800002 dei Bilanci Sanitari degli anni successivi, come di seguito meglio precisato;

PRECISATO che gli importi previsti per il presente affidamento risultano incrementali su base
annua per  €  14.871,45 IVA esente rispetto  ai  costi  precedentemente sostenuti,  come risulta  dal
confronto  con  la  spesa  2021  attestata  per  le  medesime  prestazioni  dalle  Direzioni  Mediche
aziendali, con note in atti istruttori;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) così individuati: 
- il Direttore della U.O.C Laboratorio Analisi dei PP.OO. di Vimercate e Carate, Dott. Giuseppe

Servidio;
- il  Direttore  f.f.  della  U.O.C  Analisi  Chimico  Cliniche  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Prof. Valerio Leoni;

VISTA la  proposta  n.  521/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare all’OSPEDALE SAN RAFFAELE S.R.L di Milano, Via Olgettina 60 cap. 20132
-  C.F.  e  P.IVA 00803890151  -  la  fornitura  di  un  servizio  per  Esami  di  laboratorio,
Citogenetica e Biologia molecolare alle condizioni di cui alla procedura negoziata in forma
aggregata svolta dalla ASST di Lecco (in qualità di capofila) e secondo l’offerta formulata in
sede di gara per l’ASST della Brianza, per il periodo decorrente dalla data di sottoscrizione
del contratto -  presumibilmente dal 15 luglio 2022 -  e fino al  31 maggio 2027 (data di
scadenza del contratto dell’Ente che ha aggiudicato la gara), con facoltà di proroga tecnica
per  ulteriori  180  giorni  dalla  data  di  naturale  scadenza,  per  un  importo  stimato
complessivamente in € 1.818.045,00 IVA esente;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente stimati in 
€ 1.818.045,00  IVA esente,  che trovano capienza sugli  stanziamenti  dei  Bilanci  Sanitari
2022-2027 come segue: 

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2022                               
(7 mesi)

2023                           
(12 mesi)

2024                            
(12 mesi)

2025                             
(12 mesi)

2026                           
(12 mesi)

2027                           
(5 mesi)

SAN COV 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI 
DA PRIVATI

123.842,56 € 212.301,53 € 212.301,53 € 212.301,53 € 212.301,53 € 88.458,97 €

SAN DCA 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI 
DA PRIVATI

6.013,12 € 10.308,20 € 10.308,20 € 10.308,20 € 10.308,20 € 4.295,08 €

SAN DDE 3310800002
PRESTAZIONI 
SANIT./ESAMI 
DA PRIVATI

82.249,57 € 140.999,27 € 140.999,27 € 140.999,27 € 140.999,27 € 58.749,70 €

TOT 212.105,25 € 363.609,00 € 363.609,00 € 363.609,00 € 363.609,00 € 151.503,75 €

Esami di Laboratorio SAN RAFFAELE  Importo   adesione 60 mesi (IVA esente) 

3) di prendere atto che gli importi previsti per il presente affidamento risultano incrementali su
base annua per € 14.871,45 IVA esente rispetto ai costi precedentemente sostenuti, come
risulta dal confronto con la spesa 2021 attestata per le medesime prestazioni dalle Direzioni
Mediche aziendali, con note in atti istruttori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4) di  procedere  ad  accantonare,  mediante  successivo  atto,  la  quota  derivante
dall'applicazione  del  disposto  dell'art.  113  del  D.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  che  sarà
calcolata  sulla  base  degli  indirizzi  regionali  recepiti  mediante apposito  regolamento
aziendale;

5) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P.,  ai
sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:
-  il  Direttore  della  U.O.C Laboratorio  Analisi  dei  PP.OO.  di  Vimercate  e  Carate,  Dott.
Giuseppe Servidio;
-  il  Direttore f.f.  della U.O.C Analisi  Chimico Cliniche dell’Ospedale Pio XI di Desio,  
Prof. Valerio Leoni;

6) di  disporre  l’invio,  da  parte  dell’Unità  Operativa  proponente,  della  presente
deliberazione alle UU.OO. interessate;

7) di dare atto che, la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.
33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto
2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di
legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento
è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa
Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-11T09:12:40+0200
	MARCO TRIVELLI db71151f3b7d576b49d6b4d809df5e16d946f9ca


		2022-07-11T09:13:00+0200
	protocollo




